Протокол

1-го заседания Консультативного Совета проекта ГЭФ/ПРООН «Содействие
расширению трансграничного сотрудничества и интегрированному управлению

водными ресурсами в бассейнах рек Чу и Талас»
18 сентября 2015 года,

с.Чоктал, Иссык-Кульская область, Кыргызстан

Список участников Заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Открытие заседания/приветствия.

По первому вопросу выступили:
• Т.А. Исабеков, Первый заместитель генерального директора Департамента водного

хозяйства и мелиорации, Министерство сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской
Республики, Со-председатель кыргызской части Чу-Таласской водохозяйственной
Комиссии.

В своем выступлении он приветствовал участников 1-го заседания КС проекта, отметил
важность проекта в поддержке деятельности Чу-Таласской Комиссии и важность
поставленных задач проекта, в частности, в вопросах институционального усиления,
обоснования и рассмотрения возможности расширения мандата Комиссии, повышения
потенциала и обмена опытом сотрудничества в других трансграничных бассейнах.

• Е.Н. Нысанбаев, Вице-министр сельского хозяйства Республики Казахстан, Со­
председатель казахстанской части Чу-Таласской водохозяйственной Комиссии.

В своем выступлении он также приветствовал участников 1-го заседания КС проекта,
выразил полную поддержку со стороны Правительства РК в реализации проекта, отметил
крайнюю своевременность проекта в поддержке сотрудничества двух стран в вопросах
мониторинга качества воды и принятии совместных мер по их улучшению, в привлечении
опыта других бассейнов и стран в трансграничном сотрудничестве по вопросам качества
воды.

• Б. М. Толонгутов, представитель ОДЛ ГЭФ КР, Директор Центра госрегулирования в
сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности Государственного
агентства охраны окружающей среды и лесного хозяйства Кыргызской Республики.

Выступая от имени ОДЛ ГЭФ в Кыргызстане, Директора ГАООСЛХ г-на С.С.
Атаджанова, он отметил, что это первый проект ГЭФ для Кыргызстана по направлению
международных водных ресурсов и выразил признательность ГЭФ за поддержку. Также
отметил, что успешное водохозяйственное сотрудничество в бассейнах рек Чу и Талас
необходимо дополнить через проект, интеграцией экологических вопросов в процесс
трансграничного водного сотрудничества, и самое главное то, чтобы после его
завершения остались не только отчеты, но и функционирующая структура взаимодействия
двух стран по мониторингу качества и количества водных ресурсов, а также улучшена
лабораторная база для аналитической оценки речных экосистем.

• А. А. Садвокасова, Представитель Министерства энергетики Республики Казахстан.

В своем приветствии она также отметила своевременность и важность проекта,
поблагодарила проект за содействие в организации консультаций между экспертами двух
стран по качеству воды в бассейнах рек Чу и Талас, отметила готовность Министерства
энергетики РК содействовать созданию и функционированию совместной рабочей группы
по мониторингу качества воды.

• В.В. Гребнев, Представитель ПРООН Кыргызстана.
Он приветствовал участников заседания от имени ПРООН в Кыргызстане, отметил что
проект ГЭФ совместно исполняется ПРООН в Кыргызстане, в Казахстане в
сотрудничестве с Региональным Центром ПРООН в Стамбуле и ЕЭК ООН, начат в мае
2015 года и нацелен на расширение сотрудничества в бассейнах рек Чу и Талас и
продвижение интегрированного управления водными ресурсами через создание основы
пониманий и знаний о возможностях водных ресурсов бассейнов, разработку
долгосрочных стратегий развития в бассейнах и расширенный диалог между сторонами
по вопросам количества и качества поверхностных вод. Он представил участникам
Регионального Координатора проекта Т. Макеева.

• Е. Жумабаев, координатор проектов по устойчивому управлению земельными
ресурсами, ПРООН Казахстан.

От имени ПРООН в Казахстане выразил готовность оказывать всемерное содействие
реализации проекта, отметил его важность в развитии сотрудничества по Чу-Таласскому
бассейну.

• Б. Либерт, региональный советник ЕЭК ООН.
Приветствовал участников и отметил важность проекта в поддержке деятельности Чу-
Таласской водохозяйственной Комиссии и важность того, что есть реальный шанс через
проект интегрировать вопросы окружающей среды бассейнов рек Чу и Талас в
деятельность Комиссии. Также отметил, что необходимо обеспечить синергию данного
проекта с другими проектами в бассейнах рек Чу и Талас, в частности, проектами ЕЭК
ООН по адаптации к изменению климата, качеству воды.

2. Представление участников заседания, выборы председателя заседания,
утверждение повестки дня.

Выступил В. Гребнев с презентацией функций, мандата, целей и задач деятельности
КСП и исполнением рекомендаций стартового семинара проекта

Участники заседания согласились с представленными процедурами поочередного, в
зависимости от страны проведения, председательства на заседаниях Консультативного
Совета проекта и выбрали Председателя Заседания - Т.А. Исабекова, Первого
заместителя генерального директора Департамента водного хозяйства и мелиорации
Министерства сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики, Со­
председателя кыргызской части Чу-Таласской водохозяйственной Комиссии.

Участники заседания одобрили последующую повестку дня КСП.

3. Презентация рабочего плана на 2015 год, мероприятий для переноса на 2016 год
и основных компонентов рабочего плана на 2016 год.

Выступил Т. Макеев, Региональный координатор проекта, ПРООН Кыргызстан (ПП
презентация в приложении).

Участники заседания заслушали представленные презентации, в целом одобрили план
проекта на 2015 год, согласились с возможным переносом отдельных действий проекта из

рабочего плана на 2015 в рабочий план 2016 года, одобрили проектные действия,
намеченные в рабочий план 2016 года.

Наряду с этим участниками заседания были высказаны следующие комментарии и
рекомендации по реализации проекта:

• Е. Нысанбаев, Вице-министр сельского хозяйства Республики Казахстан, Со­
председатель казахстанской части Чу-Таласской водохозяйственной Комиссии,
выразил полную поддержку компонентам проекта, направленных как на усиление
мандата Комиссии, так и на развитие сотрудничества в вопросах качества воды;

• И. Акбозова, Руководитель Секретариата Казахстанской части Чу-Таласской
водохозяйственной Комиссии, попросила изучить возможность поддержки
практических мер по доработке программного комплекса планирования и учета
показателей межгосударственного вододеления в бассейне трансграничной р. Талас,
направленного на учет водных ресурсов бассейна реки Талас на участке «гидропост №
5 Кировское водохранилище - гидропост р.Талас-с. Жасоркен»;

• Ж. Мухатов, Руководитель Шу-Таласской инспекции по регулированию
использования и охраны водных ресурсов Комитета по водным ресурсам МСХ РК,
попросил изучить возможность поддержки в оборудовании Тренингового центра по
ИУВР при филиале РГП «Казводхоз» в г.Тараз для проведения тренингов по
трансграничным вопросам управления водохозяйственными объектами;

• В. Гребнев, Координатор экологической программы ПРООН, отметил, что проектный
документ не предусматривает возможностей поставок оборудования, в то же время
сообщил, что оказание максимально возможного содержательного и технического
содействия указанным организациям может быть рассмотрено в рамках Проекта;

• Б. Либерт, региональный советник ЕЭК ООН, отметил также важность того, чтобы
проект был выполнен близко к просьбам задействованных в сотрудничестве по Чу-
Таласскому бассейну организаций и что партнеры по реализации проекта могут
провести дополнительные консультации по таким возможностям;

• Т. Макеев, Региональный Координатор проекта ГЭФ, отметил, что успешная
реализация первых двух компонентов проекта по производству Трансграничного
диагностического анализа (ТДА) и на его основе составление и принятие средне- и
долгосрочной Стратегической программы действий (СПД) в обеих странах может
позволить мобилизовать дополнительные ресурсы, включая возможности для
технического усиления/оснащения указанных объектов и организаций;

4. По вопросу организации следующих заседаний Консультативного Совета
проекта участники заседания согласились с тем, что его проведение может быть
связано с проведением очередных заседаний Чу-Таласской водохозяйственной
Комиссии.

Председатель Т. А. Исабеков

Секретарь заседания